
Отдел образования, молодёжной политики и спорта 
администрации муниципального образования Белевский район

ПРИКАЗ

/У  2025 г. № б  $

О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего и основного общего образования на 

территории муниципального образования Белевский район в 2025 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(далее - Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования», 04.04.2023 № 232/551 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», министерства 
образования Тульской области от 17.02.2025 № 229 «Об утверждении схем 
закрепления участников единого государственного экзамена за пунктами 
проведения экзаменов на территории Тульской области в основной период 2025 
года», от 18.04.2025 № 621 «Об утверждении схем закрепления участников 
основного государственного экзамена за пунктами проведения экзаменов на 
территории Тульской области в основной период 2025 года» ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Организовать на территории муниципального образования Белевский 
район проведение государственной итоговой аттестации (далее -  ГИА):

- по образовательным программам среднего общего образования в форме 
единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) в соответствии со схемами 
закрепления участников ЕГЭ за пунктами проведения экзаменов, 
утвержденными приказом министерства образования Тульской области от 
17.02.2025 №229;

- по образовательным программам основного общего образования в 
формах основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ) и 
государственного выпускного экзамена в соответствии со схемами закрепления 
участников ОГЭ за пунктами проведения экзаменов, утвержденными приказом 
министерства образования Тульской области от 18.04.2025 № 621.

2. Установить время прибытия участников ГИА в пункт проведения 
экзаменов (далее -  1111Э) в 9.00 часов.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
3.1. Организовать прибытие (подвоз) участников ГИА в ППЭ в 

установленное время.
3.2. Назначить уполномоченных представителей -  сопровождающих 

группы участников ГИА к ППЭ и обратно (далее — сопровождающие) с



нахождением их ППЭ в течение всего периода проведения экзаменов 
(сопровождающим необходимо иметь при себе контактные данные родителей 
(законных представителей) участников ГИА).

3.3. Проинформировать сопровождающих о необходимости иметь при 
себе документ, удостоверяющий личность, копию приказа о назначении их 
сопровождающими (со списком детей, сдающих ГИА).

3.4. Информировать в письменном виде отдел образования, молодёжной 
политики и спорта администрации муниципального образования Белевский 
район о причине неявки выпускника на экзамен накануне экзамена или в день 
проведения экзамена (до начала экзамена).

3.5. Организовать выдачу уведомлений на участие в ГИА выпускникам 
образовательных организаций с регистрацией их в соответствующем журнале.

3.6. Организовать участие педагогических работников в проведении ГИА 
в качестве работников ППЭ с сохранением заработной платы по основному 
месту работы.

3.7. Обеспечить наличие в общеобразовательных организациях расписок 
родителей (законных представителей) об отсутствии у участников ОГЭ по 
химии медицинских противопоказаний (в том числе аллергических реакций), 
связанных с использованием химических веществ, перечисленных в типовом 
перечне минимального набора реактивов, необходимого для проведения 
химического эксперимента на экзамене.

3.8. В срок до 26 мая 2025 года предоставить в МБОУ «СОШ № 1» г. 
Белева Тульской области географические атласы для 7, 8, 9 классов (со 
штампом организации) по количеству участников ОГЭ по географии.

4. Ответственность за жизнь и здоровье выпускников во время доставки в 
ППЭ и обратно возложить на руководителей муниципальных 
общеобразовательных организаций.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Главный специалист отдела обрг 
молодёжной политики и спорта Л.А. Евстратова


